
 
 
 
 
 
 
 
 
Resolução nº 19 
De 15 de setembro de 1976  
 

Determina aos Promotores Públicos de Justiça e Substitutos 

que , providenciem a imediata remessa de cópias à 

Procuradoria-Geral da Justiça de pedido de arquivamento de 

inquérito policial ou de denúncia e respectivos despachos, 

contra quaisquer autoridades públicas estaduais ou 

municipais e dá outras providências.* 

 
 O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas 
atribuições legais,  
  
R E S O L V E:  
  
Determinar aos Promotores Públicos, de Justiça e Substitutos em exercício em todas as Comarcas 
do Estado que, a partir desta data, providenciem a imediata remessa de cópias à Procuradoria-
Geral da Justiça de pedido de arquivamento de inquérito policial ou de denúncia e respectivos 
despachos, contra quaisquer autoridades públicas estaduais ou municipais, prestem posteriores 
informações sobre o andamento do processo, se for o caso, e comuniquem a decisão final que vier 
a ser proferida, juntando, sempre que possível, cópia também das restantes peças.  
  
RAPHAEL CIRIGLIANO FILHO 
Procurador-Geral da Justiça  
 
* Ementa sugerida pelo MP Colaborativo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


